
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης έγκρισης 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στις υπη-
ρεσίες του Δήμου Κορδελιού  - Ευόσμου Νομού 
Θεσσαλονίκης, για το έτος 2024.

2 Ίδρυση Πανεπιστημιακού εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Γλώσσας, Γλωσσικής Διδασκαλίας 
και Πολιτισμού», του Τμήματος Αγωγής και Φρο-
ντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών, του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός 
του α’ εξαμήνου 2024, σε μόνιμους και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
υπαλλήλους του εποπτευόμενου ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού» του 
Υπουργείου Πολιτισμού, οι οποίοι συμμετέχουν 
στις Επιτροπές Επιλογής Προσωπικού με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
στο πλαίσιο της προκήρυξης ΜΒΠ ΣΟΧ1/2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 57076 (1)
Συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης έγκρισης 

ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στις υπη-

ρεσίες του Δήμου Κορδελιού - Ευόσμου Νομού 

Θεσσαλονίκης, για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94).

3. Το άρθρο 8 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47). 

5. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Ιω-
άννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

6. Τo υπ’ αρ. 19520/25.04.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κορδελιού - Ευ-
όσμου, σχετικά με την συμπλήρωση - τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 172488/29-12-2023 απόφασης του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
περί ορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου Κορδελιού 
Ευόσμου για το έτος 2024.

7. Tην υπ’ αρ. 172488/29.12.2023 απόφαση Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στις υπηρεσίες του 
Δήμου Κορδελιού - Ευόσμου Νομού Θεσσαλονίκης για 
το έτος 2024» (Β’ 7757).

8. Το γεγονός ότι προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, 
συνολικού ύψους 3.000,00 ευρώ στον Κ.Α.: 50.6422, 
στον προϋπολογισμό του Δήμου Κορδελιού  - Ευό-
σμου, οικονομικού έτους 2023, σύμφωνα και με την 
υπ’ αρ. 19300/25.04.2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε  - τροποποιούμε την υπ’  αρ. 
172488/29-12-2023 απόφαση του Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  -  Θράκης περί 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου, για 
το έτος 2024, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2762

29111



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29112 Τεύχος B’ 2762/16.05.2024

    Αριθμ. ΔΦ 2.1/7624 (2)
Ίδρυση Πανεπιστημιακού εργαστηρίου με τίτ-

λο «Εργαστήριο Γλώσσας, Γλωσσικής Διδασκα-

λίας και Πολιτισμού», του Τμήματος Αγωγής και 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχο-

λής Κοινωνικών Επιστημών, του Διεθνούς Πανε-

πιστημίου της Ελλάδος.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 46 
εώς και 53 αυτού.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
ΤΕΙ, πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 4889), και 
ειδικότερα το άρθρο 14 αυτής.

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/1427/26-1-2023 (Β’ 711) 
απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής περί έγκρισης Πρό-
τυπου Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας των Πανεπι-
στημιακών Εργαστηρίων του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19-09-2023 (ΑΔΑ: 
91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9) διαπιστωτική πράξη - απόφαση Συ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-2024 του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. .

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/4980/15-03-2024 (ΑΔΑ: 
6ΧΨΛ46ΨΖ3Π-ΙΡΚ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση 6ης 
Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-2024 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. .

12. Την υπό στοιχεία ΑΦΦ 15/1002/07-09-2023 αίτηση 
ίδρυσης του Εργαστηρίου «Γλώσσας, Γλωσσικής Διδα-
σκαλίας και Πολιτισμού», η οποία συνοδεύεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του υπό-ίδρυση ερ-
γαστηρίου και τη μελέτη σκοπιμότητας - βιωσιμότητας.

13. Την υπ’ αρ. 5/06-03-2024 (Θέμα 10ο έγκριση τελι-
κής πρότασης ίδρυσης Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
του Τμήματος σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρ-
θρο 46 του ν. 4957/2022) απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία, της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών, στην οποία 
και περιλαμβάνεται ο εσωτερικός κανονισμός λειτουρ-
γίας του υπό-ίδρυση εργαστηρίου.

14. Το υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/6315/09-04-2024 διαβι-
βαστικό της προέδρου του Τμήματος Αγωγής και Φρο-
ντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, με θέμα «Ίδρυση 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου του Τμήματος ΑΦΠΠΗ 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 46 του 
ν. 4957/2022».

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7249/24-04-2024 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

16. Την υπ’ αρ. 17/30-04-2024 (θέμα 10ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτ-
λο «Εργαστήριο Γλώσσας, Γλωσσικής Διδασκαλίας και 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΑΤΟΜΩΝ ΗΜΕΡΕΣ/
ΑΤΟΜΑ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΗΜΕΡΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ
ΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 3 20 60

ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ 6 10 60
ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ 5 10 50

ΣΥΝΟΛΑ ΕΤΟΥΣ 2024 170

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 2 Μαΐου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ
Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29113Τεύχος B’ 2762/16.05.2024

Πολιτισμού», του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής Κοινωνικών Επιστη-
μών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με έγκρι-
ση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 5/06-03-2024 (Θέμα 10ο) απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Εντός του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώ-
ιμη Παιδική Ηλικία του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδας, ιδρύεται πανεπιστημιακό εργαστήριο με τον τίτλο 
«Εργαστήριο Γλώσσας, Γλωσσικής Διδασκαλίας και Πο-
λιτισμού», το οποίο αποσκοπεί στην εξυπηρέτηση των 
εκπαιδευτικών, επιμορφωτικών και ερευνητικών αναγκών 
στους σχετικούς επιστημονικούς τομείς.

Ο στόχος αυτού του πανεπιστημιακού εργαστηρίου 
είναι να ανταποκριθεί στις παρακάτω ανάγκες:

α) Επιμόρφωση των εκπαιδευτών στη διδασκαλία της 
ελληνικής ως Πρώτης, Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας στην 
πρώιμη παιδική ηλικία.

β) Επιμόρφωση των εκπαιδευτών που εργάζονται σε 
τάξεις με γλωσσική και πολιτισμική πολυμορφία, σε θέ-
ματα πολυγλωσσίας και πολυπολιτισμικότητας.

γ) Παραγωγή επιμορφωτικού υλικού για τις ανάγκες 
των εκπαιδευτών σύμφωνα με τα αναφερθέντα στα ση-
μεία α) και β).

δ) Παραγωγή διδακτικού υλικού για τις ανάγκες των 
εκπαιδευτών σύμφωνα με τα αναφερθέντα στα σημεία 
α) και β).

ε) Πραγματοποίηση έρευνας σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο σε θέματα γλώσσας, διδασκαλίας γλώσσας και 
πολιτισμού στην πρώιμη παιδική ηλικία.

ζ) Σχεδιασμός προς υλοποίηση εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων και εκπαιδευτικών γλωσσικών υλικών για 
την προώθηση της γλωσσικής ευαισθητοποίησης και 
της πολιτισμικής επίγνωσης στην πρώιμη παιδική ηλικία.

η) Παροχή επιστημονικών δεδομένων και εκπαιδευ-
τικού υλικού θεωρητικής και πρακτικής εκπαίδευσης 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητριών/ών και 
φοιτητριών στα επιστημονικά πεδία της Νέας Ελληνικής 
Γλώσσας (ΝΕΓ) και της Πολυγλωσσίας.

θ) Συνεργασία με μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλ-
λων Τμημάτων του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος 
καθώς και με Α.Ε.Ι., άλλα κέντρα γλωσσικών ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα που σχετίζονται με γλώσσα, 
γλωσσική διδασκαλία και πολιτισμό στην Ελλάδα και 
στο εξωτερικό.

ι) Συνεργασία με δήμους, περιφέρειες, κοινωνικούς και 
επιστημονικούς φορείς και κοινωφελή ιδρύματα, ιδρύ-
ματα μελετών για τη γλώσσα και την παιδαγωγική των 
γλωσσικών τεχνών.

κ) Διοργάνωση συνεδρίων, ημερίδων, διαλέξεων και 
άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, καθώς και πραγ-
ματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων στην Ελλάδα 
και διεθνώς.

λ) Οργάνωση ειδικευμένης βιβλιοθήκης, έντυπης και 
ψηφιακής.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον 
Εσωτερικό Κανονισμό του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος με βάση την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/1427/
26-01-2023 απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) σχετι-
κά με την Έγκριση Πρότυπου Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Άρθρο 3
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς δραστηριότητας

Στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου 
«Γλώσσας, Γλωσσικής Αγωγής και Πολιτισμού», αναμένε-
ται να πραγματοποιούνται οι ακόλουθες δραστηριότητες:

α) Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-
στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό-εφαρμοσμένο επίπεδο.

β) Συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του ΔΙ.ΠΑ.Ε., με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής και αναγνωρισμένα Ιδρύματα 
της αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς 
της ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν, συγκλίνουν ή είναι συναφείς με 
αυτούς του εργαστηρίου.

γ) Εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του εργα-
στηρίου.

δ) Συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστάμε-
νων προγραμμάτων σπουδών, στο πλαίσιο των γνωστι-
κών αντικειμένων και ερευνητικών ενδιαφερόντων των 
μελώντου εργαστηρίου.

ε) Παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβου-
λευτικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
ιδίως με γνωμοδοτήσεις και μελέτες.

στ) Παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, σύμφωναμε την ισχύουσα 
νομοθεσία και το σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014.

ζ) Αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, η οικονομική διαχεί-
ριση των οποίων ανατίθεται στον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (εφεξής: «Ε.Λ.Κ.Ε. του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.»), καθώς και την οργάνωση και παροχή επιμορ-
φωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφω-
σης και Διά Βίου Μάθησης (ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του ΔΙ.ΠΑ.Ε. στα 
γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

η) Αναλαμβάνει τη διεξαγωγή σύγχρονης έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με ενώσεις, ορ-
γανισμούς και εκπαιδευτικούς φορείς της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής.

θ) Με τα επιστημονικά δεδομένα που παράγει απο-
σκοπεί στο να προαγάγει την επιστήμη και την έρευνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29114 Τεύχος B’ 2762/16.05.2024

στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου με έμφαση 
στην παιδική ηλικία και συγκριτικά με διεθνή συγκριτική 
μελέτη επιστημονικών δεδομένων, (ελληνική γλώσσα, 
διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας και λογοτεχνία) και 
είναι θεσμικά σύμφωνη προς τους σκοπούς, την αποστο-
λή του Ιδρύματος και την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 4
Μέλη και Διεύθυνση του Εργαστηρίου

Α. Μέλη του εργαστηρίου αναμένεται να είναι:
α) Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας 

στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία που το γνωστικό τους αντι-
κείμενο και τα ερευνητικά ενδιαφέροντα εμπίπτουν στα 
διδακτικά, τα ερευνητικά και τα επιμορφωτικά αντικεί-
μενα του Εργαστηρίου.

β) Μέλη ΕΕΠ και ΕΔΙΠ του Τμήματος Αγωγής και Φρο-
ντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία που το γνωστικό 
τους αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά, τα ερευνητικά 
και τα επιμορφωτικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

γ) Ερευνητές της ημεδαπής και της αλλοδαπής που 
συνεργάζονται με το Τμήμα μετά από αίτηση προς τον/
την διευθυντή του Εργαστηρίου.

Η τοποθέτηση των μελών Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) στα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια πραγμα-
τοποιείται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 50 του 
ν. 4957/2022. Τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. το-
ποθετούνται μόνο σε ένα (1) Πανεπιστημιακό Εργαστήριο 
του Τμήματος στο οποίο ανήκουν ή σε διεπιστημονικό 
εργαστήριο που συμμετέχει το Τμήμα, αλλά δύνανται να 
παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε περισσότερα από ένα (1) 
Πανεπιστημιακά Εργαστήρια του ΔΙ.ΠΑ.

Στο εργαστήριο δύναται να τοποθετείται διοικητι-
κό προσωπικό του Πανεπιστημίου, καθώς και να απα-
σχολούνται και οι ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού: 
α)  επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές, 
β) ερευνητές επί συμβάσει, γ) πρόσθετο ερευνητικό, 
επιστημονικό, διοικητικό, τεχνικό και λοιπό προσωπικό 
με σύμβαση έργουή εργασίας ορισμένου χρόνου σε πε-
ρίπτωση εκτέλεσης έργων/προγραμμάτων του Πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου, δ) προσωπικό του ΔΙ.ΠΑ.Ε. για 
την εκτέλεση πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή.

Β. Το πανεπιστημιακό εργαστήριο αναμένεται να διοι-
κείται από τον/την Διευθυντή/τριά του.

α) Ως Διευθυντής Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του Καθη-
γητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του Διευθυντή 
είναι τριετής.

β) Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του 
Διευθυντή Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου επιτρέπεται 
χωρίς περιορισμό θητειών.

γ) Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα 
του Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετη-
θεί και υπηρετούν στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο και 
έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διαδικασία εκλογής Διευθυντή

1. Η διαδικασία εκλογής του Διευθυντή του Εργαστηρί-
ου και οι αρμοδιότητές του ρυθμίζονται από τις διατάξεις 
του άρθρου 48 του ν. 4957/2022.

2. Η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται με καθο-
λική, άμεση και μυστική ψηφοφορία που διενεργείται 
αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού πλη-
ροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή 
Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού 
Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).

3. Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη 
θέση του Διευθυντή Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
όσοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης 
του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της θητεί-
ας για την οποία προκηρύσσεται η θέση, εκτός και αν 
στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο υπηρετεί ένα (1) μόνο 
μέλος Δ.Ε.Π. ή δεν υπάρχει κανένας άλλος υποψήφιος. 
Η κατοχή θέσης Διευθυντή Πανεπιστημιακού Εργαστη-
ρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου αξιώ-
ματος μονομελούς οργάνου διοίκησης ή με την ιδιότητα 
μέλους συλλογικού οργάνου του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος.

4. Έως τη διενέργεια της πρώτης εκλογής, καθώς και 
εάν δεν υπάρχουν υποψηφιότητες ή ελλείψει αυτού, 
ο Διευθυντής ορίζεται από τη Σύγκλητο, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην περ. ι’ της παρ. 4 του άρθρου 16 και την 
παρ. 7 του άρθρου 48 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 6
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Α. Αρμοδιότητες Διευθυντή Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου.

Ο Διευθυντής του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου έχει 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

α) Προΐσταται και εποπτεύει της λειτουργίας του Πα-
νεπιστημιακού Εργαστηρίου,

β) μεριμνά για την εφαρμογή του πρότυπου εσωτε-
ρικού κανονισμού λειτουργίας των Πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων, του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, του εσωτερικού κα-
νονισμού του Α.Ε.Ι. και των αποφάσεων των οργάνων του 
Α.Ε.Ι., καθώς και για την τήρηση της νομοθεσίας,

γ) έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΔΙ.ΠΑ.Ε., ο οποίος διαχειρίζεται 
τους ίδιους πόρους του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

δ) εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή 
διάθεση διοικητικού προσωπικού του ΔΙ.ΠΑ.Ε. για την 
υποστήριξή του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επι-
στημονικού και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

στ) υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Πανεπι-
στημιακό Εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29115Τεύχος B’ 2762/16.05.2024

ζ) συντονίζει κάθε εργασία η οποία γίνεται στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων και χώρων, σε περί-
πτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική απόφαση. Επίσης, 
έχει την ευθύνη για την προστασία των οργάνων και των 
εγκαταστάσεων από βλάβες, την ασφαλή παραμονή του 
προσωπικού, των φοιτητών και επισκεπτών και γενικά 
την ευθύνη για την απρόσκοπτη λειτουργία του Εργα-
στηρίου και

η) ορίζει τριμελή επιστημονική και συμβουλευτική 
επιτροπή για τις εργασίες και δραστηριότητες του ερ-
γαστηρίου.

θ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον εσω-
τερικό κανονισμό του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και στον εσωτερικό κανο-
νισμό λειτουργίας του πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

Β. Αρμοδιότητες Τριμελούς Επιστημονικής και Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου.

Στην επιστημονική επιτροπή του Εργαστηρίου ανατί-
θενται οι ακόλουθες.δραστηριότητες: 

α. Συντονίζει το έργο και τις δράσεις του εργαστηρίου,
β. μεριμνά για τη στελέχωσή του με το κατάλληλο 

προσωπικό,
γ. εγκρίνει τον ετήσιο προγραμματισμό και τον ετήσιο 

απολογισμό δράσεων του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Λειτουργία Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια εκά-
στου ακαδημαϊκού έτους, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
λειτουργίας του Δι.Πα.Ε.

2. Για κάθε δραστηριότητα του Εργαστηρίου, η διεύ-
θυνση του εργαστηρίου δύναται να ορίζει έναν ή περισ-
σότερους ως επιστημονική επιτροπή από τους Καθηγη-
τές του ως υπεύθυνο.

3. Με απόφαση της επιστημονικής επιτροπής είναι δυ-
νατή η συμμετοχή στο έργο του Εργαστηρίου: α. καθη-
γητών, ειδικών επιστημόνων, διδακτόρων ή υποψηφίων 
διδακτόρων σε ελληνικά πανεπιστήμια ή σε πανεπιστή-
μια της αλλοδαπής ως ερευνητών, β. κατόχων μεταπτυχι-
ακού τίτλου ειδίκευσης, μεταπτυχιακών ή προπτυχιακών 
φοιτητών του Δι.Πα.Ε. ως δόκιμων ερευνητών.

4. Η επιστημονική επιτροπή μπορεί να αναθέτει σε μέ-
λος του προσωπικού του Εργαστηρίου τη γραμματειακή 
και την τεχνική του υποστήριξη.

5. Ο χώρος και ο εξοπλισμός του Εργαστηρίου χρησι-
μοποιείται από το προσωπικό του που έχει την απαιτού-
μενη εκπαίδευση.

Άρθρο 8
Πόροι Εργαστηρίου

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται αποκλει-
στικά από ιδίους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋ-
πολογισμό του Ιδρύματος, σύμφωνα με άρθρο 60 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83). Ειδικότερα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και επιμορφωτικών 
(εθνικών, ευρωπαϊκών, διεθνών) προγραμμάτων για ίδιο 
λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων.

2. Τις δωρεές, κληροδοσίες, κληρονομιές και άλλες οι-
κονομικές ενισχύσεις προς το Δι.Πα.Ε. για τους σκοπούς 
του Εργαστηρίου.

3. Τη διάθεση αποτελεσμάτων ερευνητικών προγραμ-
μάτων, εκδόσεων επιμορφωτικού ή διδακτικού υλικού.

4. Τη χρηματοδότηση ή τη συγχρηματοδότηση ερευ-
νητικών προγραμμάτων από Υπουργεία ή φορείς του 
ευρύτερου Δημόσιου Τομέα.

5. Έσοδα από κάθε άλλη πηγή, κατά τις κείμενες δια-
τάξεις.

Άρθρο 9
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
τηρούνται τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία σε έντυπη 
ή ηλεκτρονική μορφή:

• Βαθμολόγιο επιμορφούμενων των προγραμμάτων 
κατάρτισης

• Βιβλίο πρωτοκόλλου
• Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (πάγιος εξοπλισμός).
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
• Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
• Βιβλίο Αποθήκης.
• Μηχανογραφημένο αρχείο πληροφοριών για τις υπη-

ρεσίες προς τρίτους.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 10
Έδρα Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται στο κτίριο του Τμήματος 
Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία σε 
χώρο ο οποίος θα διαμορφωθεί κατάλληλα για τις ανά-
γκες λειτουργίας του. Χώρος του Εργαστηρίου θεωρείται 
και το γραφείο του Διευθυντή, καθώς και κάθε άλλος 
χώρος ο οποίος διατίθεται για τη στέγαση των δραστη-
ριοτήτων του.

Άρθρο 11
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του, μαζί με το διακριτικό του τίτλο. Ο τίτλος 
αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργα-
στηρίου αναγράφονται στους χώρους του τμήματος, 
στο οποίο είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρόγγυλη σφραγίδαμε αυτή του τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακρι-
τικού τίτλου (και λογοτύπου του).

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29116 Τεύχος B’ 2762/16.05.2024

Άρθρο 12
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 1 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 1014 (3)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός 

του α’ εξαμήνου 2024, σε μόνιμους και με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

υπαλλήλους του εποπτευόμενου ΝΠΔΔ με την 

επωνυμία «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού» του 

Υπουργείου Πολιτισμού, οι οποίοι συμμετέχουν 

στις Επιτροπές Επιλογής Προσωπικού με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 

στο πλαίσιο της προκήρυξης ΜΒΠ ΣΟΧ1/2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 

του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και 
ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσω-
πικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6).

2. Τις παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Το Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισο-
δήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 
της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Τα άρθρα 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

6. Τα άρθρα 13 (παρ. 2) και 34 του ν. 5021/2023 «Εκ-
συγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 
διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: Ίδρυση μου-
σείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας 
των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του 
Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας 
της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού 
Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το 
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 

και την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον 
πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31).

7. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

10. Την υπ’  αρ. 186756/13-04-2023 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μετα-
βατικά των θέσεων του Προέδρου και του Αντιπροέ-
δρου και διορισμός των λοιπών μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ’’Μουσείο 
Βυζαντινού Πολιτισμού’’» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347).

11. Την υπ’ αρ. 186790/13-04-2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Γενικής Δι-
ευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ’’Μουσείο Βυ-
ζαντινού Πολιτισμού’’» (Υ.Ο.Δ.Δ. 368 και διορθ. σφαλμ. 
Υ.Ο.Δ.Δ. 401).

12. Την υπ’  αρ. 878/18-04-2024 απόφαση του Δ.Σ. 
του ΜΒΠ «Ανάθεση μεταβατικά άσκησης καθηκόντων 
Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών στο Μουσείο 
Βυζαντινού Πολιτισμού (ΜΒΠ)» (Β’ 2515).

13. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

14. Την υπ’  αρ. 627201/23-01-2024 απόφαση του 
Υπουργείου Πολιτισμού «Έγκριση Προϋπολογισμού 
Οικονομικού έτους 2024 του φορέα με την επωνυμία 
“ΜΟΥΣΕΙΟ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ” (Ν.Π.Δ.Δ.)» 
(ΑΔΑ:948Ξ46ΝΚΟΤ-ΠΓΠ).

15. Το υπ’ αρ. 869/17-04-2024 απόσπασμα πρακτικού 
της 12ης (5ης του 2024) Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΜΒΠ, 
της 16ης Απριλίου 2024, θέμα 3ο (δ).

16. Την υπ’ αρ. 876/18-04-2024 (ΑΔΑ: 9Δ4846ΝΛΨ3-
ΤΡΣ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΜΒΠ για 
τον ορισμό Επιτροπής Επιλογής Προσωπικού και λοιπών 
διαδικασιών για την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση 
ορισμένου χρόνου (ΣΟΧ) στο ΜΒΠ.

17. Την υπ’ αρ. 996/30-04-2024 (ΑΔΑ 6Δ3Χ46ΝΛΨ3-
ΧΘΓ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Μουσείου 
Βυζαντινού Πολιτισμού, που αφορά στην κάλυψη της 
ανωτέρω δαπάνης από τις πιστώσεις του προϋπολο-
γισμού εξόδων του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού, 
οικονομικού έτους 2024 (ΚΑΕ 00.0261).

18. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Α) Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή της παρ. Α2 του άρ-
θρου 20 του v. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή 
εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός του α’ εξαμήνου 
2024, στους μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29117Τεύχος B’ 2762/16.05.2024

Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους, διαφόρων 
κλάδων και ειδικοτήτων, που υπηρετούν στο Μουσείο 
Βυζαντινού Πολιτισμού-ΝΠΔΔ, εποπτευόμενο από το 
Υπουργείο Πολιτισμού, βάσει του ν. 5021/2023, οι οποίοι 
συμμετέχουν στις Επιτροπές Επιλογής Προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
στο πλαίσιο της υπό στοιχεία ΜΒΠ ΣΟΧ 1/2024 προκή-
ρυξης του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού.

Β) Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Νόμιμος Εκπρό-

σωπος του φορέα (Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού - 
ΝΠΔΔ).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι 30-06-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 1 Μαΐου 2024

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29118 Τεύχος B’ 2762/16.05.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02027621605240008*


		2024-05-17T12:52:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




